INDICAÇÃO Nº: 287/2025
Linhares, 19 de maio de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Educação, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA A REFORMA DA
EMEF “ADELSON DEL SANTO”, LOCALIZADA NA AV. LAGOA BONITA, S/N- NOVA
ESPERANÇA.

Segue fotos da escola citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar melhorias e manutenção da EMEF
“ADELSON DEL SANTO”, localizado av. lagoa bonita, s/n- nova esperança, com foco na
melhoria da infraestrutura física e do bem-estar de alunos e profissionais da unidade.
A proposta contempla as seguintes intervenções:

1. Manutenção da quadra poliesportiva, com revisão da estrutura, pintura e reparos
necessários;

2. Troca das redes das traves de gol, que se encontram danificadas e
comprometem a prática esportiva;

3. Troca dos refletores da quadra, para garantir iluminação adequada e segurança
nas atividades realizadas no período noturno;

4. Construção de um auditório, que atenda às necessidades pedagógicas, culturais
e sociais da unidade escolar.

Estas ações são fundamentais para garantir melhores condições de ensino, promover
a prática de esportes e incentivar a realização de eventos educativos e comunitários

Diante disso, a indicação busca atender às necessidades urgentes da unidade escolar,
promovendo um ambiente mais seguro, confortável e adequado para o pleno
funcionamento das atividades educacionais.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310031003100380039003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 20/05/2025 10:34

Checksum: 17F8884A65E721F971C72F0B1C427987A5E9C44B9AFD777293004A2726B6B910